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Vom avea gaze  
după 1 ianuarie 2020?

Spre atenţia 
cititorilor  

şi abonaţilor!
Instituţia	 Publică	 Ediţia	 Pe-
riodică	 “Capital	 Market”	 vă	
aduce	 la	 cunoştinţă	 că,	 în	 le-
gătură	cu	sărbătorile	de	iarnă,	
următoarea	 ediţie	 a	 ziarului	
cu	nr.	51	(824)	va	apărea	pe	
26	 decembrie	 2019,	 iar	 nr.	 1	
(825)	din	anul	2020,	va	fi	edi-
tat	pe	15	ianuarie	2020.

Redacţia ziarului  
Capital Market

Statul a îndatorat  
fiecare moldovean  
cu 966 USD

Ca în piaţă să rămână  
doar pomul de Crăciun

Preşedintele Igor Dodon a 
prezentat un şir de iniţiative 
strategice în domeniul 
industrializării, infrastructurii 
rutiere şi aviaţiei.

Potrivit agenţiei INFOTAG, marţi, 
la deschiderea forumului economic 
“Dialog pro-bussines”, el a spus că 
“problema fundamentală a economi-
ei naţionale este dezindustrializarea 
acesteia”.

“Fără o industrie dezvoltată, nu 
vom putea să asigurăm o creştere sta-
bilă a locurilor de muncă, a salariilor 
decente şi să mizăm pe o completare 
substanţială a veniturilor bugetelor 
de stat şi locale, ale asigurărilor so-
ciale de stat şi fondurilor obligatorii 
de asistenţă medicală. De amploarea 
acestor bugete depinde capacitatea 
noastră de a subvenţiona producătorii 
agricoli, de a dezvolta infrastructura, 
educaţia, asistenţa medicală, de a ma-
jora pensiile şi prestaţiile sociale”, a 
spus Igor Dodon.

El a lansat iniţiativa privind elabo-
rarea şi implementarea unui program 
de dezvoltare a industriei, conside-
rând că “fiecare oraş-reşedinţă de 
raion trebuie să devină, mai întâi de 
toate, un centru industrial”.

Preşedintele s-a referit la infra-
structura rutieră, menţionând că “lu-
crările de construcţie şi reabilitare a 
drumurilor trenează şi, deseori, sunt 
de o calitate joasă” şi din această 
cau ză, “businessul suferă pierderi, 
iar ţara nu îşi foloseşte pe deplin 
potenţia lul de tranzit”.

El consideră că “unul dintre pro-
iectele naţionale prioritare ar trebui 
să fie modernizarea Aeroportului In-
ternaţional Mărculeşti, cu scopul de 
a-l transforma într-un important nod 

de transport specializat de mărfuri”. 
Un alt proiect care urmează să fie pus 
în aplicare în viitorul apropiat “este 
reconstrucţia şi utilizarea aeroportu-
lui din Bălţi, pentru a atrage compa-
nii aeriene low-cost”.

“Astfel va exista o concurenţă reală 
pe piaţa transportului aerian de pasa-
geri. Avantajul este că se vor ieftini 
zborurile pentru pasageri nu numai 
de pe aeroportul din Bălţi, dar şi de 
pe cel din Chişinău. Mizăm pe creş-
terea numărului total de zboruri şi de 
pasageri”, a spus Dodon.

Potrivit lui, “implementarea pro-
iectelor naţionale de anvergură, cum 

ar fi: “Industrializarea”, “Drumuri”, 
“Aviaţia”, nu poate şi nu ar trebui să 
împingă pe plan secund soluţionarea 
problemelor cu care se confruntă în 
mod constant mediul de afaceri şi 
ţara”.

“O altă problemă o constituie pre-
siunile organelor de poliţie asupra 
businessului. Reprezentanţii orga-
nelor de drept efectuează diverse 
controale sub pretextul combaterii 
infracţiunilor economice. Acest lu-
cru nu numai că împiedică activitatea 
normală a companiilor, ci şi provoacă 
corupţie în rândul poliţiştilor înşişi. 
De aceea, este stringentă operarea de 

modificări la actele normative, pen-
tru ca poliţia să nu preseze businessul 
şi ca organele de poliţie specializate 
şi teritoriale să nu dubleze funcţiile 
structurilor de stat competente care 
se ocupă de combaterea crimelor eco-
nomice”, a spus preşedintele.

Şeful statului a subliniat că “fără 
dezvoltarea mediului de afaceri nu 
putem vorbi despre îmbunătăţirea ca-
litativă a vieţii cetăţenilor”.

“Acest lucru ar trebui să-l înţeleagă 
şi să-l accepte toţi cei care reglemen-
tează, controlează mediul de afaceri, 
adoptă legi, hotărâri, strategii şi pro-
grame”, a subliniat el.

Preşedintele a prezentat un şir de iniţiative 
strategice în domeniul industrializării, 
infrastructurii rutiere şi aviaţiei

aViZ
Redacţia	 ziarului	 „Capital	
Market”	 desfăşoară	 un	 ten-
der	pentru	instituţiile	ce	oferă	
servicii	de	tipografie.	Cererile	
pot	fi	depuse	până	la	3	ianua
rie 2020.

Informaţii suplimentare  
la numărul de telefon:  

022 227758.

În cadrul şedinţei ordinare din 16 decembrie 
curent, Consiliul de Administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), potrivit competenţelor conferite 
de legea-cadru, a aprobat decizii aferente 
pieţei financiare nebancare, mai cu seamă:
RegleMeNtARe
•	Regulamentul	cu	privire	la	clasificarea	activelor	

de	către	organizaţiile	de	creditare	nebancară,	do-
cument	ce	va	fi	aplicat	de	către	OCN	la	clasificarea	
şi	calcularea	mărimii	provizioanelor	pentru	acope-
rirea	pierderilor	 în	scop	de	supraveghere,	precum	
şi	pentru	stabilirea	volumului	permis	de	deduceri	în	
scopuri	fiscale	la	activele	supuse	riscului	de	credit	
în	temeiul	contractelor	aferente.	În	sensul	Regula-
mentului,	provizioanele	respective	se	constituie	pe	
seama	 cheltuielilor,	 având	 drept	 scop	 acoperirea	
pierderilor	 potenţiale	 cauzate	 de	 nerambursarea	

activelor	 acordate.	 La	 clasificarea	 activelor,	 OCN	
va	 ţine	cont	cel	puţin	de	următoarele	aspecte:	si-
tuaţia	 financiară	 curentă	 a	 debitorului	 evaluată	
din	 punctul	 de	 vedere	 al	 capacităţii	 de	 onorare	 a	
angajamentelor;	 respectarea	 condiţiilor	 contractu-
ale;	 capacitatea	 de	 plată	 a	 debitorului	 bazată	 pe	
evoluţia	istorică	financiară	în	cadrul	OCN	şi	istoria	
de	 credit	 privind	 respectarea	 de	 către	 debitor	 a	
obligaţiilor	asumate,	solicitată	de	la	biroul	istoriilor	
de credit.
AutoRizARe
•	Avizarea	reorganizării	SA	„REUPIES”	prin	trans-

formare	în	societate	cu	răspundere	limitată,	decisă	
la	 adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	
din	11.10.2019;
•	Reperfectarea	licenţei	AEÎ	„SOFMICROCREDIT”	

pentru	desfăşurarea	activităţii	asociaţiilor	de	econo-
mii	şi	împrumut,	prin	substituirea	anexei	la	licenţă	cu	
modificarea	adresei	 juridice	a	Filialei	 „Drochia”	din	

or.	Drochia,	str.	Gudanov	9/2,	 în	or.	Drochia,	strla	
Elena	Sârbu	2A;
•	Avizarea	radierii	din	Registrul	de	stat	al	persoa-

nelor	 juridice	 a	 AEÎ	 „JEVRENI”	 cu	 sediul	 în	 rnul	
Criuleni,	s.	Jevreni,	în	urma	lichidării;
•	 Reperfectarea	 licenţei	 Brokerului	 de	Asigurare

Reasigurare	„SNATUR	PRIM”	SRL	pentru	dreptul	de	
a	desfăşura	activitate	de	intermediere	în	asigurări	şi	
reasigurări	prin	schimbarea	denumirii	în	BAR	„V	IN-
SURANCE”	 SRL,	 cu	 eliberarea	 unui	 nou	 formular	
de	licenţă;
•	Exprimarea	acordului	pentru	alegerea	dnei	Alina	

Osoianu	 în	 funcţie	de	director	executiv	al	Asociaţiei	
Profesionale	„BIROUL	NAŢIONAL	al	ASIGURĂTORI-
LOR	de	AUTOVEHICULE”	şi	avizarea	înregistrării	de	
stat	a	modificărilor	respective	în	datele	înscrise	în	Re-
gistrul	de	stat	al	unităţilor	de	drept	privind	organizaţiile	
necomerciale,	cu	eliberarea	avizului	corespunzător.

Serviciul de presă al CNPF

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
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Aşa cum au promis, transportatorii 
de pasageri au revenit în Piaţa Marii 
Adunări Naţionale. Mulţi şi de data 
asta. Chiar mai mulţi. Şi mai orga-
nizaţi. Nu am în vedere geometria 
în care şi-au parcat microbuzele sub 
geamurile guvernului, ci discursul 
prin care şi-au formulat revendicări-
le. De data aceasta s-a vorbit la mo-
dul concret despre anumite solicitări 
puse pe masa guvernării. De data 
aceasta au început şi nişte discuţii, 
iar ministrul Economiei a intervenit 
cu anumite clarificări.

Transportatorii solicită, înainte 
de toate, creşterea tarifului până la 

74 de bani pentru un kilometru. Di-
ferenţa între actualul tarif şi cel so-
licitat este de 26 de bani. Motivele 
invocate sunt creşterea nemiloasă a 
costurilor care nu pot fi acoperite 
în nici un fel cu aplicarea tarifului 
vechi. Nu pot fi majorate salariile 
şoferilor, nu poate fi înnoit parcul de 
maşini.

Ultima creştere a tarifului a avut 
loc în anul 2014, majorarea fiind de 
10 bani. Principalul argument in-
vocat atunci de către transportatori 
era creşterea preţului la carburanţi. 
Într-adevăr, pe panourile staţiilor de 
alimentare erau afişate de la o zi la 

alta preţuri tot mai mari şi mai mari. 
Deşi unii îndrăznesc să facă uz şi de 
data aceasta de acest argument, el 
nu este dintre cele care poate de-
termina revederea tarifului. Da, pe 
parcursul ultimilor cinci ani preţul 
motorinei a tot desenat zigzaguri 
în actele contabile, însă diferenţa 
dintre preţul vechi şi cel achitat as-
tăzi la pompă e de doar 60 de bani. 
Pentru o afacere în care orice bănuţ 
e de luat în seamă, 60 de bani e un 
argument tare.

Dar, aşa cum spuneam, carburan-
ţii nu mai sunt factorul care ar de-
termina o eventuală creştere a tari-
fului, lucru pe care îl înţeleg foarte 
bine şi transportatorii, insistând de 
data aceasta pe costuri generale im-
posibil de acoperit. Aceleaşi costuri 
îi pun în imposibilitatea de a înnoi 
parcul de maşini, de a asigura secu-
ritatea pasagerilor şi chiar indicând 
asupra pericolului de abandonare a 
unor rute.

La ora actuală doar 2 la sută din 
totalul autobuzelor au mai puţin de 
cinci ani, 14,5 la sută au o vechi-
me de până la 20 de ani, iar peste 
50 la sută dintre acestea au 26, 30 
sau chiar mai mulţi ani. Întrebarea 
e dacă multe dintre acestea pot ga-
ranta siguranţa şi confortul pe care 
ni-l dorim în transportul de pasa-
geri, dacă cea mai mare parte din-
tre acestea întruneşte parametrii 
tehnici examinaţi în procesul tes-
tărilor obligatorii. Această stare de 
lucruri cere înnoirea parcului, însă 
managerii companiilor de trans-
port spun că nu au mijloace pentru 
procurarea altor unităţi. Băncile 
refuză să vorbească cu nişte agenţi 
economici care nu au cum să adu-
că dovada unei rentabilităţi sigure, 
iar importul de autobuze de mâna 
a doua este la fel de inaccesibil, 
cum limita de vârstă impusă pentru 
respectivele mijloace de transport 
ţine preţul sus.

În procesul discuţiilor iniţiate ca 
urmare a protestului, reducerea li-
mitei de vârstă şi-a făcut loc printre 
revendicările de bază. Este stupid să 
doreşti punerea în serviciul pasage-
rilor a unor autobuze cu un anumit 
grad de uzură, dar s-ar putea opera 
anumite comparaţii. Bunăoară, care 
autobuz ar fi mai confortabil şi ar ga-
ranta o siguranţă anume – un autobuz 
cu doisprezece ani “la bord” adus as-
tăzi din Germania sau autobuzul de 
30 de ani parcat tradiţional în curtea 
unui cetăţean din sat?

Dar creşterea limitei ar putea gene-
ra organizarea unui gen de business 
care ar umple piaţa cu autobuze un 
pic “obosite”, însă s-ar putea ca drep-
tul la importul de autobuze cu vârsta 
de până la, bunăoară, 12 ani, să-l aibă 
doar prestatorii de servicii transport 
pasageri cu o vechime în domeniu 
de, să admitem, trei ani. Dincolo de 
aceste măsuri permisive, s-ar impune 
interzicerea utilizării autobuzelor cu 

Dacă Republica Moldova ar intenţiona 
să plătească în acest moment toată 
datoria publică acumulată, fiecare 
cetăţean al Republicii Moldova ar 
trebui să scoată din buzunar 16,8 mii de 
lei, adică 966 USD. Suma este mai mare 
cu 22,3% în semestrul unu al anului 
2019 faţă de perioada similară a anului 
2016, potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor.

Datoria publică a Republicii Moldova a cres-
cut considerabil an de an. Autorităţile se laudă 
că ţara noastră are una din cele mai mici da-
torii la nivelul statelor din regiune, raportat la 
produsul intern brut. Cu toate acestea, datele 
publicate de Ministerul Finanţelor arată că da-
toria statului, care va trebui plătită de fiecare 
moldovean, creşte în mod continuu.

Spre comparaţie, în anul 2016 datoria în con-
tul unui moldovean era de numai 12140 lei, dar 
trebuie să ţinem cont că statistic şi populaţia ţării 
era mai numeroasă atunci. În comparaţie cu sta-
tele din UE spre care tinde Republica Moldova, 
cele mai ridicate niveluri ale ponderii datoriei 
publice guvernamentale în PIB le înregistrea-
ză Grecia (178,6%), Italia (131,8%), Portugalia 
(125,7%), Belgia (103,1%), Spania (98,3%), Fran-
ţa (97%) şi Marea Britanie (87,7%). Un nivel mai 
scăzut al datoriei publice guvernamentale înre-
gistrează România (35%), Cehia (34,6%), Bulga-
ria (25,4%), Luxemburg (23%) şi Estonia (9%).

NoMiNAl, dAtoRiA SCAde  
Pe FuNdAlul ReduCeRii  
FiNANţăRiloR exteRNe

Majorarea soldului datoriei sectorului pu-
blic în anul 2019 a fost condiţionată de majo-
rarea soldului datoriei de stat (2368,4 mil. lei 
sau 4,6% comparativ cu sfârşitul anului 2018), 
aceasta continuând să înregistreze o pondere 
majoritară în totalul datoriei sectorului public 
(90,7%). Celelalte componente ale sectorului 
precum datoria BNM, întreprinderilor sectoru-
lui public şi unităţilor administrativ-teritoriale 
au înregistrat valori diminuate comparativ cu 
cele de la sfârşitul anului 2018.

Totodată, diminuarea soldului datoriei de 
stat în valori nominale se datorează atât dimi-
nuării intrărilor de împrumuturi de stat externe 
pentru finanţarea proiectelor investiţionale, cât 
şi diminuării finanţării interne nete pozitive, 
aprobată pentru anul 2019. Astfel, pentru anul 
2019 se estimează că finanţarea externă netă va 
constitui 192,6 mil. dolari SUA, cu 53,8 mil. 
dolari SUA sau 21,8% mai puţin decât valoa-
rea aprobată, iar finanţarea internă netă va în-
registra o diminuare de 1545,5 mil. lei sau cu 
60,8% pe fonul renunţării la emisiunea VMS 
suplimentare pentru completarea rezervei de li-
chidităţi. Din totalul intrărilor brute prognoza-
te pentru anul 2019, 53,1% se vor îndrepta spre 
finanţarea proiectelor investiţionale, iar 46,9% 
– pentru suport bugetar.

“La finele anului 2019, soldul datoriei de stat 
va fi compus preponderent din datorie de stat pe 

termen lung şi cu rată fixă a dobânzii, asigurân-
du-se încadrarea în limitele stabilite în Programul 
Managementul datoriei de stat pe termen mediu 
2019-2021. Astfel că, la situaţia din 31 decembrie 
2019, datoria de stat scadentă în decurs de un an 
nu va depăşi 25,0% din total, iar datoria de stat cu 
rata dobânzii variabilă nu va depăşi 40,0% din to-
tal. Pentru VMS emise pe piaţa primară rata me-
die a dobânzii poate constitui aproximativ 6,3% 
anual, pentru împrumuturile externe fixe – apro-
ximativ 2,0% anual, iar pentru datoria externă 
variabilă – rata dobânzii va oscila în dependenţă 
de evoluţia ratelor internaţionale precum Libor 
6 months şi Euribor 6 months. În dependenţă de 
cererea pieţei, Ministerul Finanţelor în continua-
re va susţine majorarea ponderii obligaţiunilor de 
2,3 şi 5 ani în circulaţie cu rată fixă a dobânzii, 
în anul 2019 emisiunile fiind prognozate în tota-
litate în monedă naţională”, potrivit proiectului 
Bugetului pentru anul 2020.

Ponderea datoriei de stat în PIB la sfârşitul 
anului 2019 va constitui 28,1%, dintre care 
11,6% – datorie de stat internă şi 16,5% – da-
torie de stat externă. Cheltuielile legate de ser-
viciul datoriei de stat în anul 2019 se estimează 
în sumă de 1 669,6 mil. lei, ceea ce constituie o 
diminuare cu 275,0 mil. lei sau cu 14,1% com-
parativ cu valoarea aprobată pentru anul 2019.

ÎMPRuMutuRile exteRNe,  
PeRFuziA MoldoVei – 62%

Conform estimărilor, soldul datoriei de stat 
la situaţia din 31 decembrie 2020 nu va depăşi 
67 528,2 mil. lei, dintre care 61,9% datorie de 
stat externă şi 38,1% – datorie de stat internă, 
înregistrând o majorare cu 9 245,7 mil. lei faţă 
de valoarea precizată pentru sfârşitul anului 
2019, preponderent din contul finanţării externe 
nete pozitive prognozate pentru anul următor.

La finele anului 2020, soldul datoriei de stat 
va fi în continuare compus preponderent din 
datorie de stat pe termen lung şi cu rată fixă a 
dobânzii. Pentru VMS emise pe piaţa primară, 
rata medie a dobânzii poate constitui aproxima-
tiv 7,0% anual, pentru împrumuturile externe 
fixe – aproximativ 2% anual, iar pentru dato-
ria externă variabilă rata dobânzii va oscila în 
dependenţă de evoluţia ratelor internaţionale 
precum Libor 6 months şi Euribor 6 months. 

În dependenţă de cererea pieţei, se 
va tinde în continuare spre majorarea 
ponderii obligaţiunilor de 2, 3 şi 5 ani 
în circulaţie cu rată fixă a dobânzii, în 
anul 2020 emisiunile fiind prognoza-
te în totalitate în monedă naţională. 
Împrumuturile externe noi care vor fi 
contractate, vor avea maturitatea de 
minim 15 ani, preferinţă fiind acorda-
tă creditorilor multilaterali.

Ponderea datoriei de stat în PIB la 
sfârşitul anului 2020 se va încadra 
în valoarea de 29,6%, cu 1,5 p.p. mai 
mult faţă de cea precizată pentru fine-
le anului 2019.

Pentru anul 2021, se estimează că 
soldul datoriei de stat se va majora cu 
10,4%, iar în 2022 acesta se va majora 

cu 9,7% şi va constitui 81 828,4 mil. lei, situân-
du-se la nivelul de 30,2% pondere în PIB.

Pe parcursul anului 2020 vor fi valorificate 
împrumuturi de stat externe în sumă de 9 296,7 
mil. lei (echivalentul a 503,3 mil. dolari SUA) 
şi rambursate împrumuturi de stat externe în 
sumă de 2 916,4 mil. lei (echivalentul a 157,9 
mil. dolari SUA). Ca urmare, la situaţia din 31 
decembrie 2020, conform estimărilor, soldul da-
toriei de stat externe nu va depăşi 41 820,9 mil. 
lei (echivalentul a 2208,1 mil. dolari SUA), ceea 
ce reprezintă o majorare cu 7 591,5 mil. lei (echi-
valentul a 306,4 mil. dolari SUA) sau cu 22,2% 
faţă de plafonul precizat al datoriei de stat ex-
terne la situaţia din 31 decembrie 2019. În valori 
nominale, majorarea plafonului datoriei de stat 
externe se explică prin depăşirea sumelor intră-
rilor externe preconizate pentru anul 2019 faţă 
de rambursările pentru acelaşi an. Totodată, ca 
pondere în PIB, se estimează că soldul datoriei 
de stat externe va înregistra la finele anului 2020 
o majorare cu 1,8 p.p. faţă de valoarea precizată 
pentru anul 2019 şi nu va depăşi 18,3%.

În anul 2020 se preconizează emisiunea netă 
a VMS pe piaţa primară în sumă de 2000,0 mil. 
lei, răscumpărarea VMS emise pentru execu-
tarea obligaţiilor de plată derivate din garan-
ţiile de stat în sumă de 240,0 mil. lei, precum 
şi răscumpărarea VMS pentru crearea rezervei 
de lichiditate în sumă de 105,8 mil. lei. Astfel, 
la situaţia din 31 decembrie 2020, conform es-
timărilor, soldul datoriei de stat interne nu va 
depăşi 25 707,3 mil. lei sau 11,3% în PIB.

În perioada anilor 2021-2022, în scopul finan-
ţării deficitului bugetului de stat se prevăd a fi 
direcţionate venituri din emisiunea netă a VMS 
pe piaţa primară în sumă a câte 1 500,0 mil. lei 
anual. Totodată, se preconizează răscumpăra-
rea VMS emise pentru executarea obligaţiilor 
de plată derivate din garanţiile de stat în sumă 
de 260,0 mil. lei în anul 2021 şi 290,0 mil. lei în 
anul 2022. Concomitent, în anul 2021 vor fi răs-
cumpărare VMS emise pentru crearea rezervei 
de lichiditate în sumă de 89,4 mil. lei.

Astfel, în perioada anilor 2021-2022 sol-
dul datoriei de stat interne se va majora de la 
26 857,9 mil. lei la finele anului 2021 până la 
28 067,9 mil. lei la finele anului 2022.

Victor UrsU

Speaker: 
Statul şi mediul  
de afaceri trebuie  
să fie parteneri  
de încredere
Statul şi mediul de afaceri trebuie 
să fie parteneri de încredere. o 
declaraţie în acest sens a făcut 
preşedinta Parlamentului, zinaida 
greceanîi, marţi, la deschiderea 
Forumului “dialog pro-business”, la 
Chişinău.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG,	 ea	 a	 spus	 că	

“mediul	de	afaceri	este	temelia	dezvoltării	Re-
publicii	Moldova,	iar	statul	trebuie	să	acorde	
o	atenţie	deosebită	şi	o	susţinere	constantă	
acestui	sector”.
“Iniţiativa	unui	dialog	între	autorităţile	publice	
şi	reprezentanţii	businessului	are	drept	scop	
identificarea	 problemelor	 stringente	 cu	 care	
se	 confruntă	 comunitatea	 de	 afaceri,	 dar	 şi	
formularea	propunerilor,	recomandărilor	şi	so-
luţiilor	concrete	pentru	consolidarea	acesteia.	
Un	mediu	de	afaceri	transparent	şi	previzibil	
încurajează	investiţiile	străine.	Astfel,	este	de	
datoria	 noastră	 să	 asigurăm	 stabilitatea	 şi	
predictibilitatea	 cadrului	 normativ	 pentru	 co-
munitatea	de	afaceri”,	a	spus	Greceanîi.
Potrivit	ei,	Parlamentul	Republicii	Moldova	

va	depune	 toate	eforturile	 în	 vederea	asigu-
rării	stabilităţii	politicilor	economice	şi	fiscale	
şi	transparenţei	cadrului	legislativ.
“Vom	asigura	o	justiţie	echitabilă	pentru	toţi	
actorii	 economici,	 astfel	 ca	 să	 nu	 fie	 create	
condiţii	privilegiate	pentru	unii	în	detrimentul	
altora.	De	asemenea,	ajustarea	condiţiilor	le-
gislative	propice	pentru	investitorii	naţionali	şi	
străini	la	necesităţile	acestora	este	o	condiţie	
obligatorie	 pentru	 ca	Republica	Moldova	 să	
devină	un	partener	atractiv	la	nivel	internaţio-
nal”,	a	spus	speakerul.
Totodată,	ea	a	ţinut	să	remarce	că	una	din	
priorităţile	 actualului	 Legislativ	 este	 consoli-
darea	continuă	a	mecanismelor	de	cooperare	
cu	societatea	civilă,	 inclusiv	comunitatea	de	
afaceri.	 În	 acest	 context,	 a	 fost	 menţionată	
platforma	 consultativă	 a	 reprezentanţilor	 so-
cietăţii	civile	pe	lângă	Parlamentul	Republicii	
Moldova,	 constituită	 recent	 cu	 scopul	 de	 a	
contribui	la	o	mai	mare	transparenţă	a	proce-
sului	legislativ,	dar	şi	de	a	facilita	participarea	
societăţii	 civile	 şi	mediului	 de	afaceri	 în	pro-
cesul	decizional.
“Este	 imperativă	consolidarea	 reprezentanţi-
lor	businessului	la	fiecare	etapă	–	de	la	elabo-
rarea	proiectelor	de	acte	normative,	până	 la	
adoptarea	finală	a	acestora,	ceea	ce	va	avea	
un	efect	 pozitiv.	Mediul	 de	afaceri,	mai	 bine	
ca	oricine	 cunoaşte	 care	 sunt	 problemele	 şi	
oportunităţile	 fiecărui	 sector,	 această	experti-
ză	fiind	preţioasă	pentru	toţi,	având	în	vedere	
că	 obiectivul	 nostru	 este	 unul	 comun”,	 a	 de-
clarat	preşedintele	Parlamentului.

Ca în piaţă să rămână doar pomul de Crăciun
O parte dintre protestatarii din PAMN nu au dorit să consume 
combustibil eminamente pentru a ajunge la greva din Chişinău. În 
drum spre grevă au mai luat nişte pasageri, acoperind astfel costurile 
deplasării la protest. S-ar putea spune şi aşa. De fapt, protestatarii 
zic că, în felul acesta au redus în măsura în care s-a putut face, 
impactul protestului asupra unor oameni porniţi, care spre un spital 
la Chişinău, care la copii, care pur şi simplu să-şi cumpere o haină de 
iarnă. Înclin să cred că nu a măsurat nimeni benzina.

Statul a îndatorat  
fiecare moldovean cu 966 USD
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„Problema gazelor” este, de fapt, 
o gogoriţă. Pentru cei care nu ştiu, 
gogoriţa este o „fiinţă imaginară cu 
care sunt speriaţi copiii”.

„Va fi asigurată Republica Moldo-
va cu gaze după 1 ianuarie 2020?”, 
iată care este întrebarea. Răspun-
sul este şi mai laconic: va fi. Şi nu 
pentru că mai sunt zile bune în care 
pot fi semnate anexele la contrac-
tele între Moldovagaz şi Gazprom, 
iar operatorii ruşi şi ucraineni pot 
ajunge la o înţelegere. Nu este pen-
tru prima dată când ne pomenim 
pe sfârşit de an într-o astfel de si-
tuaţie dificilă. Scriam şi anterior că 
în ultimii zece ani au existat cinci 
situaţii în care fie din cauza că nu 
s-a ajuns la un acord între societatea 
ucraineană Naftogaz şi Gazprom 
privind livrările şi tranzitul de gaze, 
fie ca urmare a unor datorii restante 
pentru consumul de gaze, Gazprom 
reducea sau chiar tăia livrările de 
gaze spre Ucraina, ce punea în difi-
cultate şi Republica Moldova.

Aşa s-a întâmplat în ianuarie 
2009. A urmat noiembrie 2013, apoi 
iunie 2014. În pragul unei noi situa-
ţii de criză s-a ajuns şi la începutul 
lunii martie 2018. Şi totdeauna am 
trecut cu bine, deşi stresaţi de incer-
titudini, de această problemă. Aşa 
se va întâmpla şi acum, chiar dacă, 
poate, unii vor considera exagerat 
acest optimism.

Dincolo de aceasta, din situaţia 
de la sfârşit de an, apogeul căreia 
a fost atins în săptămâna trecută, 
avem de învăţat câteva lecţii.

Astfel, în primul rând, dacă în 
anii „de grea cumpănă” de după 
2010, când asigurarea cu gaze era 
sub semnul întrebării, am aşteptat 
ca Naftogaz şi Gazprom să ajun-
gă la un acord sau am negociat „la 
greu” până „în seara de Revelion” 
cu concernul rus, în 2019, efortul 
de a rezolva problema a căpătat o 
amploare regională şi la nivel euro-
pean, iar în găsirea unei soluţii de 
alternativă s-au implicat actori din 
alte ţări. Anume inclusiv aceasta a 
urmărit vizita la Kiev a premieru-
lui Ion Chicu şi discuţiile purtate la 
Bruxelles de preşedintele Consiliu-
lui de Administraţie al Moldovagaz, 
Vadim Ceban.

Ca urmare, la 13 decembrie, mi-
nistrul Economiei şi Infrastructu-
rii al Republicii Moldova, Anatol 
Usatîi, şi viceministrul Energiei şi 
Protecţiei Mediului din Ucraina, 
Constantin Cijic, au semnat Me-
morandumul de Înţelegere privind 
cooperarea în domeniul securităţii 

alimentării cu gaze naturale. Docu-
mentul prevede schimbul de infor-
maţii şi coordonarea acţiunilor de 
prevenire, atenuare şi gestionare a 
situaţiilor excepţionale în vederea 
aprovizionării cu gaze naturale a 
consumatorilor.

„Apreciem enorm sprijinul Gu-
vernului Ucrainei acordat ţării 
noastre. Mă bucur că acest Memo-
randum vine să confirme faptul 
că, în eventualitatea unei crize în 
alimentarea cu gaze naturale a con-
sumatorilor din ţările noastre, au-
torităţile şi operatorii responsabili 
din ambele ţări vor depune eforturi 
comune în vederea depăşirii aces-
tora şi neadmiterii, sub nicio for-
mă, a limitării sau obstrucţionării 
fluxului de gaze către consumatorii 
statului afectat”, a declarat Anatol 
Usatîi.

A avut o implicare directă şi di-
rectorul Secretariatului Comunită-
ţii Energetice, Janez Kopač, care a 
şi propus încheierea Memorandu-

mului de Înţelegere între autorită-
ţile publice centrale respective din 
Republica Moldova şi Ucraina.

La Bruxelles, în şedinţa de lucru 
cu participarea tuturor operatorilor 
de transport gaze pe culoarul Trans-
balcanic, s-a ajuns la înţelegerea de 
a majora volumele de gaze necesare 
Republicii Moldova pentru acoperi-
rea întregului consum, prin revers. 
Este vorba despre circa 15 milioane 
de metri cubi pe zi.

În vederea realizării acestor în-
ţelegeri, operatorii din Bulgaria şi 
România trebuie să modifice acor-
durile de interconectare la Negru 
Vodă şi, respectiv, Kardam. Tot-
odată, în lucru se află acordul de 
interconectare Transgaz România 
şi operatorul sistemelor de tranzit 
gaze din Ucraina pentru staţia de 
măsurare gaze Isaccea 1/Orlovka. 
Urmează ca partea română şi cea 
ucraineană, în perioada imediat 
următoare, să definitiveze textul 
acordului şi să-l semneze, potrivit 

preşedintelui Consiliului de Admi-
nistraţie al Moldovagaz.

Îndată ce va fi semnat acest 
acord, Moldova este pregătită pen-
tru primirea gazelor naturale în 
regim revers. În paralel, se defini-
tivează acordurile de interconectare 
şi transport gaze cu Ucraina, sem-
narea cărora este preconizată în cel 
mai scurt timp.

Este, realmente, prima alternati-
vă, la cea tradiţională, tranzitarea 
gazului pe teritoriul ucrainean.

În al doilea rând, deşi Guvernul 
contează în continuare pe calea tra-
diţională de livrare a gazelor, aces-
ta caută soluţii alternative, inclusiv 
financiare, pentru situaţii de urgen-
ţă. La 11 decembrie, premierul Ion 
Chicu şi Directorul General BERD 
pentru Europa de Est şi Caucaz, 
Matteo Patrone, au semnat un aran-
jament financiar, în valoare de 50 
milioane de dolari. Aranjamentul 

va permite procurarea rezervelor 
de gaze naturale pentru aprovizio-
narea timp de o lună a întreg terito-
riului Republicii Moldova, în cazul 
situaţiei excepţionale.

„Aranjamentul semnat este o 
probă a relaţiilor foarte bune între 
Republica Moldova şi BERD. Am 
recurs la acest mecanism financiar 
pentru a completa setul de soluţii 
alternative de alimentare cu gaze 
naturale a consumatorilor din Re-
publica Moldova, în cazul unei si-
tuaţii excepţionale, care nu depinde 
de deciziile Guvernului”, a declarat 
Ion Chicu.

Premierul a menţionat că mizează 
în continuare pe calea tradiţională 
de livrare a gazelor cu tranzit prin 
Ucraina: „Contăm pe faptul că cele 
două părţi, Rusia şi Ucraina, vor 
ajunge la un numitor comun şi Re-
publica Moldova va primi gaze natu-
rale la un preţ mult mai avantajos”.

BERD s-a dovedit a fi, ceea ce a 
afirmat Matteo Patrone, un „prieten 
la nevoie”.

Este adevărat că, în cazul aran-
jamentului financiar, Moldova s-a 
angajat să reformeze sectorul gaze-
lor, cum ar fi elaborarea legislaţiei 
secundare pentru liberalizarea pie-
ţei gazelor naturale şi diversifica-
rea surselor de aprovizionare. E un 
angajament foarte dificil de realizat 
în condiţiile în care Gazprom deţi-
ne un pachet de acţiuni important în 
Moldovagaz, iar conductele de gaze 
se află inclusiv pe teritoriul necon-
trolat de Chişinău şi, în plus, există 
problema datoriilor.

În al treilea rând, accelerarea con-
strucţiei gazoductului Iaşi-Ungheni-
Chişinău devine evidentă. În şedin-
ţa consiliului director al BERD din 
săptămâna trecută s-a discutat in-
clusiv cofinanţarea construcţiei ga-
zoductului Iaşi-Ungheni-Chişinău.

Procesul de asigurare a unei al-
ternative viabile a însemnat nu nu-
mai discuţii, negocieri, semnări de 
contracte şi aranjament financiar, 
dar şi lucrări de reconstrucţie, ajus-
tări tehnice, care vor face posibilă 
primirea de gaze în regim revers 
prin coridorul Transbalcanic, de la 
1 ianuarie 2020.

Între timp, autorităţile speră să 
semneze în următoarea perioadă 
anexele la contractele de livrare şi 
tranzit a gazelor prin teritoriul Re-
publicii Moldova, pe o perioadă de 
trei ani.

Vlad BercU

vârsta mai mare de, să admitem, 24 
de ani. Un asemenea filtru ar grăbi 
procesul de înnoire a parcului şi ar 
adăuga un plus de siguranţă pentru 
pasageri.

Un alt argument în vederea creşte-
rii tarifului este necesitatea majorării 
salariilor în acest sector. Spunea ci-
neva într-o dezbatere că, de fapt, sa-
lariul unui şofer se “zbate” între două 
şi trei mii de lei. Mai recent se indică 
o remunerare de două-trei sute de lei 
pe zi, dar şi asta cu condiţia ca şofe-
rul să aibă o zi cât de cât plină, deci 
cu mulţi kilometri parcurşi. Un cal-
cul simplu arată că un şofer ar ridica 
lunar 6-7 mii de lei. În fond, acesta 
egalează salariul mediu pe economie 
sau remunerarea unui pedagog cu 
şase ore lucrate zilnic în faţa copii-
lor. Mizăm pe asemenea comparaţii, 
chiar dacă acestea nu sunt relevante 
până la capăt.

Aşa cum se declară, majorarea 
tarifului va determina creşterea sa-
lariului şoferilor şi acoperirea defi-
citului de cadre sau cel puţin stopa-
rea exodului acestora. Potrivit unor 
calcule, noul tarif ar face ca biletul 

până la Briceni să treacă uşor peste 
200 de lei, actualmente un pasager 
achitând 114 lei. În România, bună-
oară, pasagerul care merge de la Iaşi 
la Galaţi achită 60 de roni, iar de la 
Iaşi până la Tecuci – 40 de roni. Sa-
lariul unui şofer de autobuz de peste 
Prut (angajat al Societăţii de Trans-
port Bucureşti) ajunge la 3700 de lei. 
La Timişoara, de exemplu, se indică 
un salariu de circa 4500 de lei româ-
neşti. Dar salariul nu e unul stabil. 
Există cel puţin zece suplimente 
acordate în diferite situaţii. Printre 
acestea – sporul de noapte în mări-
me de 25 la sută, sporul de sărbători 
– 100 la sută, sporul de vechime – 25 
la sută, sporul pentru ore suplimen-
tare – până la 150 procente, primă de 
Paşti şi de Crăciun – 500 lei şi alte 
câteva care conturează un salariu 
suficient de motivant. Deşi cifrele 
arată un salariu acceptabil, proble-
ma şoferilor este destul de gravă şi 
în România. De ce recurgem la acest 
exemplu din România? Pentru că ar 
trebui să ne intereseze şi pe noi în 
ce măsură creşterea cerută a tarifu-
lui în PMAN va determina creşterea 

salariilor şoferilor şi dacă nu cumva 
aceştia vor continua să rămână în 
acea zonă a unor lipsuri şi a sărăciei, 
transferându-se pe umerii statului 
problemele de ordin social de genul 
ajutoarelor pentru copii, indemni-
zaţiilor, plăţilor pentru încălzire şi 
alte asemenea mecanisme care sunt 
puse în acţiune imediat ce se con-
stată venituri sub nivelul stabilit. În 
cazul în care tariful nu se reflectă 
în conţinutul portmoneului, în piaţă 
va veni altcineva şi e de presupus că 
acesta va fi chiar şoferul sau copiii 
acestuia.

Scriam ceva mai înainte că, ur-
mare a dialogului iniţiat între cele 
două părţi, în PMAN trebuie să ră-
mână doar pomul de Crăciun asistat 
de un moş, straiele căruia nu au nici 
o culoare politică. Şi mai trebuie de 
soluţionat nu atât problemele trans-
portatorilor, cât cele ale transportului 
de pasageri. Pentru că am putea avea 
tarife bune, autobuze cu Wi-Fi, şoferi 
la papion şi multe, multe altele, dar ar 
putea să dispară pasagerul. Şi atunci, 
cine şi încotro va merge?

constantin OlteanU

Vom avea gaze  
după 1 ianuarie 2020?

Problema gazelor a fost, în săptămâna trecută, la un pas să se 
transforme într-o adevărată isterie. Mulţi au fost cei care s-au 
întrecut în declaraţii „apocaliptice” desprinse din teama că 
vom îngheţa după 1 ianuarie 2020, dacă Naftogaz şi Gazprom 
nu vor ajunge la o înţelegere privind tranzitul de gaze pe 
teritoriul ucrainean şi puţini sunt cei care au ştiut ce să facă 
pentru a evita o asemenea situaţie.
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Agenţia Proprietăţii Publice
anunţă concurs pentru ocupa-
rea funcţiilor publice vacante.

Informaţia	 privind	 condiţiile	 de	 desfăşurare	
a	 concursului	 este	 plasată	 pe	 pagina	web	 a	
Agenţiei	Proprietăţii	Publice	http://app.gov.md/ 
şi http://cariere.gov.md/.

Contacte: telefon: 022-233-824,
e-mail: marina.onica@app.gov.md.

În atenţia acţionarilor Societăţii pe Acţiuni „Renet”
mun. Chişinău, str. Puşkin, 50

Consiliului societăţii pe acţiuni „Renet” SA anunţă convocarea adunării genera-
le extraordinare a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc pe data 

15.01.2020 la adresa: or. Chişinau, str. Puşkin, 50. Adunarea va începe la orele 14.00.

ORdINea de zI:
Iniţierea	procedurii	de	reorganizare	a	Renet	SA	prin	separarea	patrimoniului.1. 
Aprobarea	raportului	de	evaluare	a	patrimoniului	Renet	SA.2. 

3.		 Aprobarea	proiectului	de	dezmembrare	prin	separarea	patrimoniului	a	Renet	SA.
4.		 Aprobarea	actului	de	transmitere	şi	a	bilanţului	de	repartiţie.
5.	 Aprobarea	modificărilor	în	actul	de	constituire	ale	Renet	S.A.	
	 Micşorarea	capitalului	social	al	Renet	SA.
6.	 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	verbal	al	adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor.

Înregistarea	acţionarilorîntre	orele	13.0014.00.
Lista	acţionarilor	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	13.12.2019.	Acţionarii	prezintă	paşaportul,	

iar	reprezentanţii	lorşi	procura	autentificată	în	modul	stabilit	de	lege.
Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	adunării	se	poate	 familiariza	 începînd	cu	19.12.2019	 între	orele	

10.0012.00,	la	sediul	societăţii,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.
Relaţii suplimentare la tel: 078871616

Consiliul Societăţii.

organul executiv al „AiPeR” SA
Vă informează că la data de 10 ianuarie 
2020, la ora 17:00, în incinta încăperii din 

mun. Chişinău, str. A. Puskin, 47/5 va 
avea loc Adunarea Generală Extraordina-
ră a Acţionarilor „AIPER” SA. Participanţii 
la Adunarea Generală se vor înregistra 

între orele 16.30-16.45. Modul de ţinere a 
Adunării Generale: cu prezenţa acţionarilor.

ORdINea de zI:
1)		 cu	privire	 la	demisia	administratorului	So-

cietăţii;
2)		 cu	privire	 la	numirea	unui	nou	administra-

tor	al	Societăţii;
3)		 cu	privire	la	activitatea	Societăţii.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	conform	situ-
aţiei	la	data	de	27.12.2019.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	pen-

tru	Ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	începînd	
cu	data	de	27	decembrie	2019	(în	zilele	de	lucru)	
între	 orele	 9.0013.00	 şi	 14.0017.00	 la	 sediul	
Companiei	din	mun.	Chişinău,	str.	Bucureşti,	nr.	
99,	of.	10.	Totodată,	materialele	necesare	desfă-
şurării	adunării	se	anexează	la	prezentul	Aviz.
Pentru	participare	la	Adunarea	Generală,	ac-

ţionarii	vor	avea	asupra	sa	buletinul	de	identi-
tate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	procura,	
autentificată	în	modul	stabilit	de	legislaţie	care	
atestă	împuternicirile.

statistici  /  с татис тика

Stimaţi acţionari SA „ARtiMA”
La data de 16 decembrie 2019 a 

avut loc Adunarea Generală ordinară 
anuală a acţionarilor „ARTIMA” SA. 

Cvorumul Adunării a constituit 79,4%.

au FOSt adOPtate  
uRmătOaRele deCIzII:

1.		 Sa	adoptat	“Dărea	de	seamă	a	organului	
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 în	
anul	2018”.

2.		 Sa	adoptat	“Darea	de	seamă	financiară	a	
Societăţii	pentru	anul	2018”.

3.		 Sa	adoptat	“Darea	de	seamă	a	Consiliului	
Societăţii	pe	anul	2018”.

4.		 Sa	adoptat	“Darea	de	seamă	a	Comisiei	
de	Cenzori	pe	anul	2018”.

5.		 Sa	 adoptat	 “Repartizarea	 pierderilor	 ne-
acoperite	ale	anului	2018	din	“Rezervele	
statutare”	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	 a	 profitului	 societăţii	 pentru	
anul	2019”.

6.		 Sa	 adoptat	 “Majorarea	 capitalului	 social	
prin	emisiune	suplimentară	de	acţiuni.	”

7.		 Sa	 adoptat	 “Cu	 privire	 de	 modificări	 şi	
complectări	de	statut”

8.		 Sa	adoptat	“Cu	privire	la	înregistrarea	So-
cietăţii	pe	acţiuni	la	piaţa	reglementată”.

9.		 Sa	adoptat	„Codul	de	Guvernanţă	Corpo-
rativă	a	Societăţii”.

10.		Sa	adoptat	„Autentificarea	procesului	ver-
bal	al	Adunării	generale	anuale	ordinare	a	
acţionarilor”.

CA„general Asigurări” SA
La data de 13.12.2019, în cadrul 

CA„General Asigurări” SA, mun. Chişi-
nău, str. Puskin, nr. 47/5, s-a ţinut Aduna-
rea Generală Extraordinară a acţionarilor 

Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CadRul aduNăRII au FOSt 
adOPtate uRmătOaRea hOtăRÎRe:

1)		 Sa	aprobat	achiziţionarea	de	către	Soci-
etate	a	unui	bun	imobil	amplasat	în	mun.	
Chişinău,	 sector	 Centru,	 str.	 Pietrarilor	
nr.	 15/7	 în	 vederea	 realizării	 activităţii	
investiţionale	 şi	 diversificarea	 activelor	
Societăţii.

Îm
pre

un
ă

în	
lum

ea

fin
an
ţel
or

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al tranzac iilor, 

lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA VITIS-LUX-SL MD14ITLU1007 1 5 16765 16765,00 38,6656
2 SA Fabrica conserve Anenii Noi MD14FDCA1003 40 2 220729 1103645,00 60,1789
3 SA Set-Service MD14SETS1008 5 1 60 60,00 0,0618
4 SA VALEGA MD14VALE1001 6 3 53136 318816,00 16,95
5 SA CONCOM RTCA MD14RTCA1001 10 1 88 880,00 0,05
6 SA METALIC MD14META1004 40 1 50 250,00 0,05
7 SA PRESUDOR MD14PDSR1004 23 1 1247827 30780300,00 99,7052
8 SA ISRT-FĂLEŞTI MD14ISRT1005 10 4 730 3650,00 0,34
9 SA Lusmecon MD14LUSM1002 50 1 3050 30500,00 0,513

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al tranzac iilor, 

lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA STЕJAUR-MARKET MD14STAU1008 8 1 200 1600,00 0,1145
2 SA Ectostim Grup MD14ECTO1000 30 2 157 4710,00 0,3125
3 SA Fabrica de zahăr din Ghinde ti MD14FZGD1000 20 1 9 180,00 0,0009
4 SA Răut MD14ARTU1009 7 1 63 441,00 0,0009
5 SA Nord-Mobila MD14DMOB1009 8 1 40 320,00 0,0032
6 SA ICAM MD14CIMA1009 5 1 180 900,00 0,00
7 SA NISTRU-LADA MD14NTLD1001 1 1 40 40,00 0,04
8 SA TRANSCOM MD14ANSC1006 10 1 10 100,00 0,50
9 SA BTA-31 MD14BTAC1009 10 1 195 1950,00 0,08
10 SA INTRA GROUP MD14INGR1005 1 1 592 592,00 0,00
11 SA ISRT-FĂLEŞTI MD14ISRT1005 10 8 730 7300,00 0,34

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al tranzac iilor, 

lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA DAAC HERMES GRUP MD14MARS1000 1 2 1232 1232,00 0,0017

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al tranzac iilor, 

lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA IULANRO MD14IULA1008 1000 1 1020 1811680,00 100,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al tranzac iilor, 

lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA ARES UT  MD14ESUT1004 21 22 2739 87648,00 0,5139

Tipul tranzac iei: Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital:

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei: Vânzare-cump rare conform prevederilor art. II alin. (3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru 
modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 10.06.2019 - 14.06.2019

Tipul tranzac iei: Vânzare-Cump rare

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Data 
tranzac iei Codul ISIN Denumirea emitentului Valori 

mobiliare Pre ul Volumul Valoarea 
nominal Emisia % din 

emisie Tipul tranzac iei

10.12.2019 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 15 3200,00 48000,00 200 1037634 0 Cumparare vinzare
12.12.2019 MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 10 234,44 2344,40 100 1315442 0 Cumparare vinzare
12.12.2019 MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 10 234,44 2344,40 100 1315442 0,00 Cumparare vinzare

Statistica tranzac iilor înregistrate pe pia a reglementat  în perioada 09.12.2019 - 13.12.2019 
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Stimaţi acţionari „MoldASig” SA!
Vă aducem la cunoştinţă că la data de 

06.12.2019 a avut loc Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor „MOLDASIG” 

S.A. La Adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor „MOLDASIG” S.A.,

au FOSt aPRObate  
uRmătOaRele hOtăRâRI:

Se	 încetează	 înainte	 de	 termen	 împuterni-1. 
cirile	 componenţei	 precedente	 a	Consiliului	
societăţii.
Se	 aleg	 în	 componenţa	 Consiliului	 societă-2. 
ţii,	 pentru	 un	 termen	de	3	 ani,	 următoarele	
persoane:

	 –	Ciobanu	Tatiana;
	 –	Buliba	Roman;
	 –	Tomiţa	Petru.

A	 stabili	 cuantumul	 retribuţiei,	 remuneraţiei	3. 
anuale	şi	 compensaţiilor	membrilor	 consiliu-
lui	Societăţii	conform	Anexei.
A	 lua	 act	 de	 informaţia	 prezentată	 aferent	4. 
chestiunii	nr.	2	de	pe	ordinea	de	zi	a	prezen-
tei	adunării	generale.
A	amâna	examinarea	prezentei	chestiuni	pen-5. 
tru	următoarea	adunare	generală	extraordina-
ră	a	acţionarilor	Societăţii	„MOLD	ASIG”	S.A.

“PlAi-FRuCt” SA
aVIz PRIVINd Rezultatele OFeRteI de PReluaRe a aCtIuNIlOR emISe de 

SOCIetatea Pe aCŢIuNI “PlaI-FRuCt”
data notificării: 12.12.2019
tipul ofertei de preluare:	benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare
15	(cincisprezece)	zile	calendaristice,	cuprinse	între	27.11.2019	şi	11.12.2019.
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare
Nr	55/2	din	18.11.2019
datele de identificare a ofertantului (şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat)
Ofertant	multiplu:
Bumbu	Ruslan	cu	adresa	or.	Străşeni,	str.	Cartier	Locativ	2,	nr.	3,	ap.	5,	Republica	Moldova;
Bumbu	Dumitru	cu	adresa	mun.	Chişinău,	str.	AlbaIulia	83/2,	ap.	33,	Republica	Moldova;
Bumbu	Maria	cu	adresa	mun.	Chişinău,	str.	AlbaIulia	83/2,	ap.	33,	Republica	Moldova;
Bumbu	Valentina	cu	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Hristo	Botev,	7/3,	ap.	12,	Republica	Moldova;
“VIN	SELECT”	S.R.L.,	cu	sediul	MD3701,	or.	Străşeni,	str.	Orhei	2,	Republica	Moldova.
Datele	de	contact	ale	Ofertantului	sunt:	060135751
Ofertantul	 confirmă	 absenţa	 persoanelor	 care	 acţionează	 în	mod	 concertat	 cu	 ofertantul	 sau	

emitentul	în	ceea	ce	priveşte	oferta.
datele de identificare a emitentului
Societatea	pe	Acţiuni	“PLAIFRUCT”,	cu	sediul:	MD3701,	str.	Orhei,	2,	or.	Străşeni,	Republica	

Moldova,	nr.	IDNO/cod	fiscal	1002601002354	din	14.03.1995.
Numărul şi procentul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi de către persoanele 

cu care acţionează în mod concertat
Ofertantul	multiplu	deţinea	240	618	acţiuni,	91,34%.•	
Ofertantul	confirmă	absenţa	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	ofertantul	sau	•	
emitentul	în	ceea	ce	priveşte	oferta.

datele de identificare a intermediarului ofertei
CB		“PROAJIOC”		S.A.,	IDNO:	1002600048696,	sediul	în:	MD2062,	bd.	Dacia,	53/4,	of.	5,	mun.	

Chişinău,	Republica	Moldova.
locul de derulare a ofertei de preluare (piaţa reglementată)
Oferta	a	fost	desfăşurata	la	data	de	12.12.2019	cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	pieţei	regle-

mentate	administrat	de	către	Bura	de	Valori	a	Moldovei	S.A.
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei şi procentul reprezentat de acestea
22	 817	 acţiuni,	 cod	 ISIN	MD14PLAF1008,	 reprezentînd	 8,66%	 din	 totalul	 acţiunilor	 de	 clasa	

respectivă	aflate	în	circulaţie.
Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei: 6,00	lei	per	acţiune.
Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate
Propuse	spre	vînzare:	Nu	au	fost	propuse	acţiunile	de	clasa	respectivă	aflate	în	circulaţie.
Achiziţionate	efectiv:	Nu	au	fost	procurate	acţiunile	de	clasa	respectivă	aflate	în	circulaţie.
Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate: 0,00 lei
deţinerea de valori mobiliare ale ofertantului (şi de către persoanele cu care acţionează în 

mod concertat) după derularea ofertei de preluare
Ofertantul	multiplu	deţine	240	618	acţiuni,	91,34%	din	totalul	acţiunilor	emise	de	Emitent.•	
Ofertantul	confirmă	absenţa	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	ofertantul	sau	•	
emitentul	în	ceea	ce	priveşte	oferta.

derularea procedurii de achiziţionare obligatorie în condiţiile art. 31 alin. 3) legea 171)
Ofertantul	declară:

1.		 Alţi	deţinători	de	valori	mobiliare	de	aceeaşi	clasă	sînt	în	drept	să	adreseze	ofertantului	cerere	
de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	ofertei	de	pre-
luare	efectuate	de	Ofertant.	La	expirarea	termenului	de	3	luni,	deţinătorii	de	valori	mobiliare	
pierd	dreptul	de	a	cere	achiziţionarea	obligatorie	pînă	la	derularea	unei	noi	oferte	de	preluare	
de	către	ofertant	sau	după	desfăşurarea	adunării	generale	anuale	a	acţionarilor.

2.	 Perioada	de	înaintare	a	cererilor:	12.12.2019	–	13.01.2020.
3.		 Preţul	de	achiziţionare	obligatorie:	6,00	lei	per	acţiune
4.		 Locul	de	 recepţionare	a	cererilor:	 la	sediul	Emitentului	 respectiv	 la	adresa:	str.	Orhei,	2,	or.	

Străşeni,	Republica	Moldova,	cod	postal	MD3701,	număr	de	telefon/fax	(+237)27	535	în	zile	
de	lucru	între	orele	10.00	–	16.00.

5.		 Modul	şi	termenul	de	plată:	Ofertantul	efectuează	plăţile	pentru	achiziţionarea	valorilor	mobilia-
re	în	termen	de	cel	mult	2	săptămîni	de	la	data	depunerii	de	către	deţinătorul	de	valori	mobiliare	
a	cererii	de	achiziţionare	obligatorie.

Reprezentant al Ofertantului multiplu: bumbu Ruslan
Intermediar  Cb “PROaJIOC” Sa

„SuCCeS-CoM” S.A.
aNuNŢ PRIVINd CeReRea de RetRaGeRe OblIGatORIe a aCtIuNIlOR deŢINute de 

aCŢIONaRII mINORItaRI a emIteNtuluI „SuCCeS-COm” S.a.
intermediată de Societatea de Investiţii CB „DAAC Invest” S.A.

în conformitate cu prevederile art. 30 din legea privind piaţa de ca-
pital nr. 171 din 11.07.2012 (în continuare „legea nr. 171/2012”)

emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie
Emitentul:	Societatea	pe	acţiuni	„SUCCESCOM”	(IDNO	1003600126047)	are	emise	39316	acţi-

uni	ordinare	nominative	de	clasa	I	(ISIN	MD14SUCC1005),	cu	drept	de	vot,	formă	nematerializată,	
valoarea	nominală	10	lei.
Capitalul	social: 393160 lei.
Sediul:	MD2042,	str.	Petru	Zadnipru,	2/1,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova.
Genurile	principale	de	activitate:	Comerţul	cu	amănuntul	al	băuturilor	alcoolice	şi	altor	băuturi;	

comerţul	cu	amănuntul	al	produselor	din	tutun;	comerţul	cu	ridicata	al	produselor	alimentare,	bă-
uturilor	şi	produselor	din	 tutun;	comerţul	cu	amănuntul	al	altor	produse	alimentare	 în	magazine	
specializate;	închirierea	bunurilor	 imobiliare	proprii;	construcţiile	de	clădiri	şi	(sau)	de	construcţii	
inginereşti,	 instalaţii	 şi	 reţele	 tehnicoedilitare,	 reconstrucţiile,	 consolidările,	 restaurările;	 baruri;	
servicii	ale	frizeriilor	şi	alte	servicii	ale	cabinetelor	de	cosmetică.
Telefon	de	contact: 022 74 15 72
Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie
Procedura	de	 retragere	obligatorie	 vizează	un	număr	de	187	acţiuni,	 reprezentînd	0,48%	din	

totalul	acţiunilor	emise	de	„SUCCESCOM”	S.A.
iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare-ofertant), numărul de acţiuni 

deţinute de ofertant şi de persoanele cu care acesta activează în mod concertat
Ofertantul:
Brailiţa	Grigore	–	adresa:	str.	Mihai	Eminescu,	42,	s.	Budeşti,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova.
Persoanele	cu	care	ofertantul	activează	în	mod	concertat:
Nu	sunt.
Telefonul	de	contact	al	ofertantului: 079538030
Ofertantul	a	derulat	în	perioada	30.10.2019	–	13.11.2019	o	ofertă	de	preluare	benevolă	a	acţi-

unilor	„SUCCESCOM”	S.A.	Prospectul	ofertei	de	preluare	a	fost	aprobat	prin	Hotărîrea	Comisiei	
Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	50/1	din	21.10.2019.
Urmare	a	ofertei,	ofertantul	deţine	39129	acţiuni	ordinare	nominative,	reprezentînd	99,52%	din	

totalul	acţiunilor	emise	de	emitent	„SUCCESCOM”	S.A.
În	conformitate	cu	art.	30	din	Legea	nr.	171/2012,	deţinătorii	de	acţiuni,	cu	excepţia	celor	care	

prezintă	 în	scris	declaraţia	privind	refuzul	de	a	vinde	acţiunile,	sunt	obligaţi	să	vîndă	 la	un	preţ	
echitabil	 ofertantului,	 la	 cererea	acestuia	acţiunile	deţinute	dacă	dupa	derularea	unei	oferte	de	
preluare	ofertantul	deţine	singur	sau	împreună	cu	persoanele	cu	care	activează	în	mod	concertat	
cel	puţin	90%	din	valorile	mobiliare	emise	de	emitent.
Astfel,	prin	prezentul	anunţ	ofertantul	adresează	acţionarilor	minoritari	cererea	de	retragere	obli-

gatorie	a	acţiunilor	emise	de	„SUCCESCOM”	S.A.
Preţul care urmează să fie plătit şi modul de determinare a preţului
Preţul	oferit	pentru	o	acţiune	este	39,73	lei	per	acţiune	şi	este	egal	cu	preţul	oferit	acţionarilor	

în	cadrul	ofertei	de	preluare	benevolă	derulată	de	Ofertant	în	perioada	30.10.2019	–	13.11.2019.	
Preţul	este	stabilit	cu	respectarea	prevederilor	art.	23	alin.	(2)	din	Legea	nr.	171	din	11.07.2012	
privind	piaţa	de	capital.

locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa ofertantului sau inter-
mediarului în vederea înstrăinării valorilor mobiliare sau prezentării declaraţiei de refuz
În	perioada	de	retragere	acţionarii	care	acceptă	cererea	de	retragere	obligatorie	prezintă	în	scris	

ofertantului	sau	intermediarului	cel	puţin	următoarele	informaţii:
datele	de	identificare	şi	date	de	contact;1. 
declaraţia	privind	acordul	ca	ofertantul	să	achiziţioneze	toate	acţiunile	deţinute	evidenţiate	în	2. 
contul	deţinătorului;
modalitatea	aleasă	pentru	realizarea	plăţii	acţiunilor	deţinute:	personal,	prin	mandat	poştal	sau	3. 
prin	transfer	bancar	cu	indicarea	rechizitelor	bancare	necesare.

Declaraţia	poate	fi	prezentată	personal	sau	prin	reprezentant	împuternicit	prin	procură	autentifi-
cată	notarial.
Acţionarii	care	nu	doresc	săşi	înstrăineze	acţiunile	vor	comunica	în	scris	ofertantului	sau	inter-

mediarului,	în	perioada	de	retragere,	despre	refuzul	de	a	vinde	acţiunile	în	termenul	specificat,	cu	
includerea	cel	puţin	a	următoarelor	informaţii:
1.	 datele	de	identificare	şi	datele	de	contact;
2.	 declaraţia	privind	refuzul	de	a	vinde	valori	mobiliare	care	îi	aparţin
Dacă	pe	parcursul	duratei	cererii	de	 retragere	obligatorie	acţionarul	nu	va	 înainta	ofertantului	

sau	intermediarului	în	scris	cererea	de	refuz	sau	cererea	de	înstrăinare	a	acţiunilor	deţinute,	se	
consideră	că	acţionarul	a	acceptat	tăcit	cererea	ofertantului.
Pe	durata	cererii	de	retragere	obligatorie	în	zilele	de	lucru	între	orele	10:0017:00	acţionarii	vor	

prezenta	ofertantului	sau	intermediarului	acceptul	sau	refuzul	de	a	instrăina	acţiunile	deţinute	la	se-
diul	Ofertantului:	str.	Mihai	Eminescu,	42,	s.	Budeşti,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova	sau	la	se-
diul	intermediarului	SI	CB	„DAAC	Invest”	S.A.:	str.	Calea	Ieşilor,	10,	of.	14,	or.	Chişinău,	MD2069.

Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achiziţionarea acţiunilor 
care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie, modalitatea de achitare a contra-
valorii acţiunilor
Ofertantul	va	utiliza	fonduri	proprii	pentru	achiziţia	valorilor	mobiliare	care	constituie	obiectul	cere-

rii	de	retragere	obligatorie	şi	garantează	achitarea	acestora	prin	deschiderea	unui	cont	de	depozit	
la	care	va	fi	depusă	suma	în	lei	ce	reprezintă	contravaloarea	acţiunilor.
Ofertantul	va	plăti	contravaloarea	acţiunilor	prin	modalitatea	aleasă	şi	comunicată	de	acţionar.
În	cazul	cînd	o	asemenea	comunicare	nu	este	făcută,	ofertantul	efectuează	plata	acţiunilor	prin	

mandat	poştal	cu	confirmare	de	primire	la	adresa	acţionarului,	aşa	cum	este	aceasta	menţionată	
în	registrul	acţionarilor	a	Emitentului.
În	cazul	cînd	mijloacele	băneşti	plătite	acţionarilor	sînt	returnate	ofertantului,	acesta	le	va	depune	

în	contul	bancar,	special	deschis	la	BC	„MoldovaAgroindbank”	S.A.	în	favoarea	acţionarilor	care	
nu	au	incasat	contravaloarea	acţiunilor.

durata cererii de retragere obligatorie (perioada de retragere)
Prezentă	 cerere	 de	 retragere	 obligatorie	 este	 valabilă	 pentru	 o	 perioada	 de	 30	 (treizeci)	 zile	

calendaristice	şi	va	fi	cuprinsă	între	18.12.2019	şi	16.01.2020.
Avizarea cererii de retragere obligatorie nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă o 

altă formă de apreciere a CNPF cu privire la tranzacţiile realizate ca urmare a procedurii de 
retragere. decizia de avizare atestă doar faptul că cererea de retragere obligatorie cores-
punde cerinţelor stabilite de legislaţia privind piaţa de capital.
Societatea de Investiţii Cb „daaC Invest” S.a.,  Intermediar;
brailiţa Grigore,  Ofertant.

S.A. “teHNoSeRViCe”
or. Ialoveni str. Ialoveni 2

Anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor cu prezenţa 
acestora, care va avea loc la 03 ianuarie 

2020, ora 15-00 pe adresa Republica 
Moldova, or. Ialoveni, str. Ialoveni 2, cla-
direa administrativa SA „Tehnoservice”

ORdINea de zI:
Depunerea	bunurilor	imobile	in	ipoteca	in	1. 
vederea	asigurarii	liniei	de	credit	si	liniei	
de	garantii	la	BC	„Moldindconbank”	SA.
Diverse2. 

Inregistrarea	participantilor	va	avea	loc	la	
14.0014.45,	 conform	 listei	 actionarilor	 cu	
drept	de	vot	 intocmita	conform	situatiei	din	
16 decembrie 2019.
Actionarii	pot	face	cunostinta	cu	materialele	

incluse	in	ordinea	de	zi	a	adunarii,	incepind	
cu	zece	zile	inainte	de	ziua	petrecerii	aduna-
rii	intre	orele	9.0017.00	la	sediul	SA	“Tehno-
service”.
Actionarii	 urmeaza	 sa	 prezinte	 buletinul	

de	 identitate,	 iar	 reprezentantii	–si	procura	
perfectata	conform	legislatiei	in	vigoare.

Informatii la telefonul: 069155414
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UAH 1 0.7356
RON 1 4.0328
RUB 1 0.2756

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 18 декабря 2019 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 18.12.2019 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей  

и подписчиков!
Периодическое издание 

«Capital Market» доводит 
до вашего сведения, что 
в связи с зимними празд-
никами следующий номер 
№51 (824) выйдет 26 де-
кабря 2019 года, а первый 
номер в 2020 году выйдет 
15 января.

Редакция газеты  
«Capital Market» 

Долг каждого гражданина 
Молдовы составляет  
966 долларов

Будет ли в Молдове газ  
после 1 января

Чтобы на площади  
осталась только  
новогодняя елка

Валюта Ставка Курс

объявление
Редакция газеты Capital 

Market проводит тендер 
на предоставление типо-
графских услуг. Заявки от 
типографий принимаются 
до 3 января 2020 г.

Контактный  
телефон:  

022 22 77 58

Президент Игорь 
Додон представил ряд 
стратегических инициатив в 
области индустриализации, 
дорожной инфраструктуры и 
авиации Молдовы.

Как передает «ИНФОТАГ», вы-
ступая на открытии экономиче-
ского форума Dialog Pro-Bussines, 
Додон сказал, что «фундаменталь-
ной проблемой национальной эко-
номики является ее деиндустриа-
лизация».

«Но без развитой промышлен-
ности мы не сможем обеспечить 
увеличение рабочих мест с до-
стойной зарплатой, а также попол-
нение доходов государственного и 
местных бюджетов, бюджета го-
сударственного социального стра-
хования и фондов обязательного 
медицинского страхования. От 
масштабов этих бюджетов зависят 
наши возможности субсидировать 
сельхозпроизводителей, развивать 
инфраструктуру, образование, 
здравоохранение, повышать пен-
сии и пособия», – сказал Додон.

Он выступил с инициативой о 
«разработке и внедрении програм-
мы развития промышленности», 
основываясь на том, что «каждый 
районный центр РМ должен стать 
индустриальным центром».

Президент коснулся дорожной 
инфраструктуры, отметив, что 
«процесс строительства и рекон-
струкции дорог идет очень мед-
ленно», «работы зачастую выпол-
няются некачественно», а «из-за 
этого бизнес несет потери на пере-
возках, страна не использует в пол-
ной мере транзитный потенциал».

Он считает, что «одним из прио-
ритетных национальных проектов 

должен стать проект модерниза-
ции Международного аэропорта 
Мэркулешть с целью превраще-
ния его в транспортный узел, спе-
циализирующийся на грузовых 
авиаперевозках». Другой проект, 
который «предстоит реализовать 
в ближайшее время, – это рекон-
струкция и использование аэро-
порта в Бельцах для привлечения 
лоукостеров, выполняющих бюд-
жетные рейсы».

«Таким образом, появится ре-
альная конкуренция на рынке пас-
сажирских авиационных перевоз-
ок. Выгода – удешевление полетов 
для пассажиров не только Бельцко-
го аэропорта, но и Кишиневского. 

Увеличится общее число рейсов и 
пассажиров», – сказал Додон.

По его словам, «выполнение 
больших национальных проектов, 
таких как «Индустриализация», 
«Дороги» и «Авиация», не может 
и не должно отодвигать на второй 
план решение проблем, с которы-
ми бизнес и страна сталкиваются 
постоянно».

«Органы полиции оказывают 
давление на бизнес, проводя раз-
личные проверки под предлогом 
борьбы с экономическими престу-
плениями. Это не только мешает 
нормальной деятельности компа-
ний, но и провоцирует коррупцию 
среди полицейских. Поэтому не-

обходимо внести изменения в нор-
мативные акты, чтобы полиция не 
прессовала бизнес и чтобы специа-
лизированные и территориальные 
органы полиции не дублировали 
функции компетентных государ-
ственных структур, занимающих-
ся борьбой с экономическими пре-
ступлениями», – сказал президент.

Глава государства подчеркнул, 
что «без нормального развития 
бизнеса нельзя говорить о ка-
чественном улучшении жизни 
граждан, и это должны понять и 
принять все, кто регулирует, кон-
тролирует бизнес, принимает за-
коны, постановления, стратегии и 
программы».

Игорь Додон выдвинул инициативы  
в области индустриализации, дорожной 
инфраструктуры и авиации

В ходе очередного заседания 16 декабря 
Административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НКФР), 
наделенный компетенцией согласно 
рамочному закону, принял решения в 
сфере небанковского финансового рынка, в 
частности:

РегулиРОВАНие
• Утвердил положение о классификации акти-

вов организациями небанковского кредитования 
(ОНК). Документ будет применяться ОНК при 
классификации активов и подсчете резервов для 
покрытия убытков в целях надзора, а также при 
определении объема, допущенного к вычету в 
налоговых целях по активам, подверженным кре-
дитному риску, на основе приходящихся на них 
договоров. Согласно Положению, данные резер-
вы относятся к расходам, понесенным в целях по-
крытия возможных убытков, образованных из-за 

невозвращения выданных активов. При класси-
фикации активов ОНК должна учесть по меньшей 
мере такие аспекты, как текущая финансовая 
ситуация дебитора, оцененная с точки зрения 
возможностей выполнения обязательств; соблю-
дение условий договора; платежеспособность 
дебитора, основанная на динамике финансовой 
истории в рамках ОНК и кредитной истории в сфе-
ре соблюдения дебиторами взятых обязательств, 
истребованной в бюро кредитных историй.

АВтОРизАция
• Одобрил реорганизацию SA REUPIES путем 

преобразования в общество с ограниченной от-
ветственностью, утвержденную на внеочеред-
ном общем собрании акционеров 11 октября 
2019 года.

• Одобрил переоформление лицензии AEÎ 
SOFMICROCREDIT на право осуществления 
деятельности в сфере ссудо-сберегательных ас-

социаций, путем замены приложения к лицензии 
с изменением юридического адреса филиала 
Drochia в г. Дрокия, ул. Гуданова, 9/2, на г. Дрокия, 
ул. Елена Сырбу, 2A.

• Одобрил исключение из Государственного 
реестра юридических лиц AEÎ JEVRENI из Криу-
лянского района, село Жеврень, в результате 
ликвидации.

• Одобрил переоформление лицензии Страхово-
го-пе ре страхового брокера SNATUR PRIM SRL на 
право осуществления посреднической деятель-
ности в сфере страхования и перестрахования 
путем изменения наименования в BAR V INSU-
RANCE SRL, с выдачей нового бланка лицензии.

• Одобрил избрание Алины Осояну на долж-
ность исполнительного директора Профес-
сиональной ассоциации BIROUL NAŢIONAL al 
ASIGURĂTORILOR de AUTOVEHICULE и госу-
дарственной регистрации изменений в данных 
Государственного реестра юридических лиц не-
коммерческих организаций, с выдачей соответ-
ствующего разрешения.

Пресс-служба НКФР

Решения Административного совета  
Национальной комиссии по финансовому рынку
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Как и обещали, водители 
междугородних маршруток 
вернулись на центральную пло-
щадь столицы. Их было даже 
больше, чем в прошлый раз, и 
акция прошла более организо-
ванно. Я имею в виду не рас-
положение микроавтобусов под 
окнами Правительства, а фор-
мулировку требований. Сейчас 
требования к Правительству 
носили конкретный характер. 
Начались дискуссии, и министр 
экономики выступил с разъяс-
нениями.

Перевозчики прежде всего 
требовали повышения тарифа 
до 74 банов за километр. Разни-
ца между этим и действующим 
тарифом составляет 26 банов. 
Причины повышения заключа-
ются в резком росте цен, кото-
рые старый тариф покрыть не в 
состоянии. Невозможно увели-
чить зарплату водителям, нель-
зя обновить парк автомобилей.

Последний раз тариф повы-
шали в 2014 году на 10 банов. В 
то время основным аргументом 
для увеличения стал рост цен на 

топливо. Действительно, чуть ли 
не ежедневно росли цены на за-
правках. Сейчас некоторые тоже 
попытались использовать такой 
аргумент, но этого недостаточ-
но для оправдания пересмотра 
тарифа. Да, за последние пять 
лет цена солярки колебалась, но 
разница между старой ценой и 
нынешней составляет всего 60 
банов. Для бизнеса, где счита-
ют каждую копейку, 60 банов – 
сильный аргумент.

Но тем не менее топливо не 
является фактором, определяю-
щим возможный рост тарифа. 
Это хорошо понимают и сами 
перевозчики, поэтому сейчас 
они настаивают на общих рас-
ходах, которые невозможно оку-
пить. По их словам, они столь 
высоки, что делают невозмож-
ным обновление машин, обеспе-
чение безопасности пассажиров, 
и вообще есть угроза ликвида-
ции ряда маршрутов.

На данный момент возраст 
только 2% автобусов состав-
ляет менее пяти лет, возраст 
14,5% составляет до 20 лет, а 
возраст более 50% машин со-
ставляет 26, 30 и более лет. 
Вопрос в том, сколько из них 
могут гарантировать безопас-
ность и комфорт пассажиров, 
и отвечают ли машины техни-
ческим параметрам обязатель-
ного техосмотра. Требуются 
новые автобусы и микроавто-
бусы, но управляющие транс-
портными компаниями заяв-
ляют, что у них нет средств на 
покупку новых машин. Банки 
отказываются сотрудничать с 
некоторыми компаниями, ко-
торые не могут доказать свою 
платежеспособность, а импорт 
подержанных автобусов невоз-
можен, так как ограничение по 
возрасту для таких транспорт-
ных средств автоматически по-
вышает цену на них.

В ходе дискуссий, начатых по-
сле протеста, снижение возраст-
ного ограничения стало одним 
из основных требований. Глупо 
пытаться перевозить пассажи-
ров на транспорте с определен-
ным уровнем износа, но тут есть 
разница. Например, какой авто-
бус более безопасен и удобен: 
тот, что пригнали из Германии 
и чей возраст составляет 12 лет, 
или 30-летний автомобиль, ко-
торый как правило стоит во дво-
ре доме где-нибудь в селе?

Повышение ограничения мо-
жет придать большую органи-
зованность бизнесу, который 
насыщает рынок «уставшими» 
автобусами. Можно было бы 
наделить правом на импорт ав-
тобусов возрастом, например, 
до 12 лет только перевозчиков, 
которые действуют на рынке, 
допустим, на протяжении трех 
лет. Кроме разрешительных мер, 
можно запретить использование 

Если бы Республика Молдова решила 
выплатить весь накопленный 
публичный долг, то каждый житель 
страны заплатил бы 16,8 тысяч леев 
или 966 долларов США. Эта сумма в 
первом квартале этого года на 22,3% 
превышает показатель за аналогичный 
период 2016 года. Таковы данные 
Министерства финансов.

Публичный долг Республики Молдова 
растет ежегодно. Власти сообщают, что 
у нашей страны самый маленький долг к 
ВВП по сравнению со странами региона. 
Вместе с тем информация Минфина указы-
вает на то, что долг государства, который 
должен выплатить каждый гражданин, по-
стоянно растет.

Для сравнения, в 2016 году долг каждого 
жителя составлял 12 140 леев. Но здесь надо 
учесть, что и население страны было боль-
ше на тот момент. В странах Европейского 
союза самый большой публичный долг в 
структуре ВВП у Греции (178,6%), Италии 
(131,8%), Португалии (125,7%), Бельгии 
(103,1%), Испании (98,3%), Франции (97%) 
и Великобритании (87,7%). Меньше долг у 
Румынии (35%), Чехии (34,6%), Болгарии 
(25,4%), Люксембурга (23%) и Эстонии (9%).

НОМиНАльНО ДОлг сНижАется 
НА ФОНе сОКРАщеНия ВНешНегО 
ФиНАНсиРОВАНия

Увеличение сальдо публичного долга в 
2019 году обусловлено ростом сальдо госу-
дарственного долга (2 млрд 368,4 млн леев 
или 4,6% по сравнению с концом 2018 года), 
которое по-прежнему преобладает в сово-
купном долге публичного сектора (90,7%). 
Остальные компоненты долга, такие как долг 
НБМ, предприятий публичного сектора и 
административно-территориальных единиц, 
снизились по сравнению с концом 2018 года.

Кроме того, снижение сальдо государ-
ственного долга в номинальном выражении 
является следствием снижения внешних го-
сударственных займов для финансирования 
инвестиционных проектов, а также сниже-
ния внутреннего финансирования, утверж-
денного на 2019 год. Так, в 2019 году внешнее 
финансирование оценивается на сумму 192,6 
млн долларов США, что на 53,8 млн долла-
ров США или 21,8% меньше, по сравнению 
с утвержденным показателем, а чистое вну-
треннее финансирование снизится на 1 млрд 
545,5 млн леев или на 60,8% на фоне отказа от 
дополнительной эмиссии государственных 
ценных бумаг (ГЦБ) для пополнения резерва 
ликвидности. Из общей суммы валовых по-
ступлений, прогнозируемых на 2019 г., 53,1% 
будет направлено на инвестиционные проек-
ты, а 46,9% – на поддержку бюджета.

«В конце 2019 года сальдо государствен-
ного долга будет образовано в основном из 
долгосрочного государственного долга с 
фиксированной процентной ставкой. Оно 
вписывается в пределы, установленные 

Программой управления государственным 
долгом на среднесрочный период 2019 – 2021 
гг. По состоянию на 31 декабря 2019 года 
государственный долг не превысит 25,0% 
из общего долга, а государственный долг с 
плавающей процентной ставкой не превысит 
40,0%. Для ГЦБ, выпущенных на первичном 
рынке, средняя процентная ставка может со-
ставить примерно 6,3% годовых, для фикси-
рованных внешних займов – примерно 2,0%, 
а по внешнему долгу с плавающей ставкой 
процентная ставка будет колебаться в зави-
симости от динамики международных ста-
вок, таких как Libor шесть месяцев и Euribor 
шесть месяцев. В зависимости от спроса на 
рынке, Минфин продолжит поддерживать 
рост доли облигаций на 2, 3 и 5 лет в обороте 
с фиксированной процентной ставкой. Эмис-
сии в 2019 году прогнозируются полностью 
в национальной валюте», – сообщается в за-
конопроекте о бюджете на 2020 год.

Доля государственного долга в ВВП в 
конце 2019 года составит 28,1%, из которых 
11,6% – внутренний государственный долг 
и 16,5% – внешний государственный долг. 
Расходы на обслуживание государственно-
го долга в 2019 году оцениваются на сумму 
1 млрд 669,6 млн леев, что на 275,0 млн леев 
или на 14,1% меньше показателя, утверж-
денного на 2019 год.

ВНешНие зАйМы МОлДОВы 
сОстАВят 62%

Согласно оценкам, сальдо государственно-
го долга к концу 2020 года не превысит 67 млрд 
528,2 млн леев, из которых 61,9% – внешний 
государственный долг и 38,1% – внутренний 
государственный долг. Сальдо вырастет на 9 
млрд 245,7 млн леев по сравнению с показа-
телем 2019 года, в основном за счет внешнего 
финансирования в будущем году.

К концу 2020 года сальдо государствен-
ного долга по-прежнему будет состоять в 
основном из долгосрочного государственно-
го долга с фиксированной процентной став-
кой. Для ГЦБ, выпущенных на первичном 
рынке, средняя процентная ставка может 
составить около 7,0% годовых, для фиксиро-
ванных внешних займов – около 2% годовых, 
а для плавающего внешнего долга процент-

ная ставка будет колебаться в зависимости от 
динамики международных ставок, таких как 
Libor 6 месяцев и Euribor 6 месяцев. В зависи-
мости от спроса на рынке продолжится под-
держка роста доли облигаций на 2, 3 и 5 лет 
в обороте с фиксированной процентной став-
кой, а эмиссии в 2020 году прогнозируются 
полностью в национальной валюте. Внешние 
займы, которые планируется взять, будут 
иметь срок погашения минимум 15 лет.

Доля государственного долга в ВВП к 
концу 2020 года прогнозируется на уровне 
29,6%, что на 1,5 процентного пункта боль-
ше скорректированного показателя на конец 
2019 года.

Согласно прогнозу Минфина, в 2021 году 
сальдо государственного долга увеличится 
на 10,4%, а в 2022 году – на 9,7% и составит 81 
млрд 828,4 млн леев, то есть 30,2% от ВВП.

В 2020 году будут освоены внешние госу-
дарственные займы на сумму 9 млрд 296,7 
млн леев (или 503,3 млн долларов) и возвра-
щены внешние государственные займы на 
сумму 2 млрд 916,4 млн леев (или 157,9 млн 
долларов). В результате к концу 2020 года, 
согласно прогнозу, сальдо внешнего государ-
ственного долга не превысит 41 млрд 820,9 
млн леев (или 2 млрд 208,1 млн долларов), что 
на 7 млрд 591,5 млн леев (306,4 млн долларов) 
или на 22,2% больше скорректированного 
предела внешнего государственного долга на 
31 декабря 2019 года. В номинальном выра-
жении такой рост объясняется превышением 
сумм внешних поступлений, предусмотрен-
ных на 2019 год, над возвращением займов 
в этом же году. С точки зрения доли в ВВП, 
сальдо внешнего государственного долга 
увеличится в 2020 году на 1,8 п. п. по сравне-
нию с 2019 годом и не превысит 18,3%.

В 2020 году планируется чистая эмиссия 
ГЦБ на первичном рынке на сумму 2 млрд 
леев, выкуп выпущенных ГЦБ для выполне-
ния платежных обязательств, вытекающих 
из государственных гарантий на сумму 240,0 
млн леев, а также выкуп ГЦБ для формиро-
вания резерва ликвидности на сумму 105,8 
млн леев. Таким образом, на 31 декабря 2020 
года, согласно прогнозу, сальдо внутренне-
го государственного долга не превысит 25 
млрд 707,3 млн леев или 11,3% от ВВП.

В 2021 – 2022 годах на финансирова-
ние дефицита государственного бюджета 
предусматривается направлять доходы от 
эмиссии ГЦБ на первичном рынке на сумму 
1 млрд 500,0 млн леев ежегодно. Кроме того, 
планируется выкупить выпущенные ГЦБ 
для выполнения платежных обязательств, 
вытекающих из государственных гарантий, 
на сумму 260,0 млн леев в 2021 году и 290,0 
млн леев – в 2022 году. Также в 2021 г. будут 
выкуплены ГЦБ для формирования резерва 
ликвидности на сумму 89,4 млн леев.

В 2021 – 2022 годах сальдо внутреннего 
государственного долга увеличится с 26 
857,9 млн леев к концу 2021 года до 28 067,9 
млн леев – к концу 2022 года.

Виктор УрсУ

Зинаида Гречаная: 
Государство и деловая 
среда должны 
быть надежными 
партнерами
государство и деловая среда 
должны быть надежными 
партнерами. такое заявление 
сделала председатель 
Парламента зинаида гречаная, 
выступая на открытии 
экономического форума Dialog 
Pro-Bussines в Кишиневе.

Как передает «ИНФОТАГ», она сказала, 
что бизнес «является одним из основных 
двигателей экономики», и «государство 
должно сделать все необходимое, чтобы 
поддержать его развитие».
«Диалог между государственными 

институтами и деловой средой ставит 
перед собой цель: обозначать острые 
проблемы, с которыми сталкивается биз-
нес, выносить предложения и решения 
для консолидации возможностей. Но и 
бизнес должен быть надежным пар-
тнером государства в деле социально-
экономического развития страны. Про-
зрачная и предсказуемая деловая среда 
позволяет привлекать инвестиции, и по-
этому наша обязанность – обеспечить 
стабильность через создание должной 
нормативной базы для бизнеса», – ска-
зала Гречаная.

По ее словам, Парламент сделает «все 
необходимое, чтобы обеспечить посто-
янство, прозрачность экономической и 
налоговой политики, законодательства».
«Мы обеспечим справедливое право-

судие, без существования преференций 
для одних экономических агентов в ущерб 
другим. Также одним из обязательств мы 
считаем гармонизацию законодатель-
ства таким образом, чтобы Молдова 
стала привлекательной для инвестиций. 
Другим приоритетом нынешних властей 
является консолидация сотрудничества 
с гражданским и деловым сообществом», 
– сказала спикер.

По ее словам, в этой связи «при Пар-
ламенте уже действует консультативная 
платформа гражданского общества, при-
званная привлечь в том числе и деловую 
среду в процесс принятия решений».

«Я уверена, что участие бизнеса в вы-
работке решений и осуществлении ре-
форм в различных направлениях, окажет 
позитивное влияние. Экспертиза пред-
принимателей очень важна для нас, ведь 
никто не знает проблем и возможностей 
профильных отраслей лучше, чем пред-
ставители бизнеса», – сказала спикер.

Чтобы на площади осталась только новогодняя ёлка
Многие водители междугородних маршруток, устроивших 
протест на площади Великого национального собрания, 
решили зря топливо не тратить, и брали по пути 
пассажиров, чтобы покрыть расходы на забастовку. Можно 
и так сказать. Хотя участники протеста сказали, что 
таким образом они попытались по мере своих сил снизить 
ущерб от забастовки для людей, которым надо было ехать 
в Кишинев – кому в больницу, кому к детям, а кому просто 
купить зимнюю одежду. Никто не считал бензин.

Долг каждого гражданина 
Молдовы составляет 966 долларов
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«Газовая проблема» – это на са-
мом деле детская страшилка, бука, 
которым пугают детей.

Поступит ли газ в Республику 
Молдова после 1 января 2020 года 
– вот в чем вопрос. Ответ еще ко-
роче: поступит. И не потому, что 
могут быть подписаны дополни-
тельные соглашения к контрактам 
между Moldovagaz и «Газпромом», 
а российский и украинский опера-
торы могут прийти к соглашению. 
Уже не впервые в конце года воз-
никает такая сложная ситуация. 
Мы раньше писали, что за по-
следние 10 лет пять раз возникали 
ситуации, когда то ли по причине 
отсутствия соглашения между 
украинским и российским постав-
щиками газа, то ли из-за наличия 
долгов за потребление газа, «Газ-
пром» сокращал или вовсе пре-
кращал поставки газа в Украину, 
что ставило в сложную ситуацию 
и Молдову.

Так было в январе 2009 года. Так 
было в ноябре 2013 и июне 2014 
года. Кризисная ситуация сложи-
лась и в марте 2018 года. И всегда 
все заканчивалось хорошо, несмо-
тря на переживания от неопреде-
ленности в этом вопросе. Так бу-
дет и на этот раз, несмотря на то, 
что некоторые расценивают такой 
оптимизм как «преувеличенный».

Из сложившейся ситуации, до-
стигшей своего апогея на прошлой 
неделе, мы должны вынести не-
сколько уроков.

Во-первых, если после 2010 
года, когда поставки газа оказа-
лись под вопросом, мы ждали, 
что «Нафтогаз» и «Газпром» 
договорятся до Рождества, то в 
2019 году проблема вышла на ре-
гиональный и даже европейский 
уровень, когда в поиск альтер-
нативных решений включились 
другие страны. Именно с этим 
связан визит премьер-министра 
Иона Кику в Киев и дискуссии в 
Брюсселе с участием председате-
ля правления Moldovagaz Вадима 
Чебана.

В итоге 13 декабря министр эко-
номики и инфраструктуры Респу-
блики Молдова Анатолий Усатый 
и заместитель министра энерге-
тики и защиты окружающей сре-
ды Украины Константин Чижик 
подписали Меморандум о взаи-
мопонимании по сотрудничеству 
в области безопасности поставок 
природного газа. Документ пред-
усматривает обмен информацией 
и координацию действий по пред-
упреждению, смягчению послед-

ствий и управлению чрезвычай-
ными ситуациями для поставок 
природного газа потребителям.

«Мы очень ценим поддержку 
правительства Украины, оказы-
ваемую нашей стране. Этот мемо-
рандум подтверждает, что в случае 
кризиса в связи с поставками газа, 
власти и ответственные операторы 
обеих стран приложат совместные 
усилия для его преодоления, и ни 
в каком виде не допустят ограни-
чения или препятствия поставок 
газа потребителям пострадавшего 
государства», – заявил Анатолий 
Усатый.

Министр экономики также по-
благодарил директора Секрета-
риата Энергетического сообще-
ства Янеза Копача за поддержку, 
оказываемую Молдове, и пред-
ложение заключить настоящий 
Меморандум о взаимопонимании 
между соответствующими цен-
тральными органами власти Мол-
довы и Украины.

Вопрос газового обеспечения 
республики обсуждался и в Брюс-
селе. В результате дискуссий 
достигнута договоренность об 
увеличении объема газа, необхо-
димого нашей стране для покры-

тия всего потребления, с помощью 
реверсных поставок. Это около 15 
миллионов кубометров в день.

По словам Чебана, для реали-
зации этих договоренностей опе-
раторы из Болгарии и Румынии 
должны изменить договоры о меж-
сетевом соединении в Негру-Водэ 
и соответственно в Кардаме. В то 
же время в разработке находится 
договор о межсетевом соединении 
между румынским «Трансгазом» 
и украинским оператором систе-
мы транзита газа для газоизме-
рительной станции «Исакча-1/
Орловка». В ближайшее время 
украинская и румынская стороны 
доработают текст соглашения и 
подпишут его.

Как только соглашение будет 
подписано, Молдова будет гото-
ва к получению природного газа 
в реверсном режиме. Параллель-
но дорабатываются соглашения 
о межсетевом подключении и 
транспортировке газа, которые 
планируется подписать с Украи-
ной в самое ближайшее время.

Это действительно первая 
альтернатива традиционным по-
ставкам газа с украинской терри-
тории.

Во-вторых, несмотря на то, что 
Правительство по-прежнему рас-
считывает на традиционные по-
ставки природного газа, оно за-
нято поисками альтернативных 
путей решения проблемы, в том 
числе финансовых, в случае воз-
никновения чрезвычайной ситуа-
ции. 11 декабря Правительство 
подписало финансовое соглаше-
ние с Европейским банком ре-
конструкции и развития (ЕБРР) 
о предоставлении кредита в раз-
мере 50 миллионов долларов на 
приобретение запасов природного 
газа в случае кризиса. Финансовое 
соглашение подписали премьер-
министр Ион Кику и директор 
ЕБРР по Восточной Европе и Кав-
казу Маттео Патроне.

«Соглашения является доказа-
тельством отличных отношений 
между Республикой Молдова и 
ЕБРР. Мы прибегли к этому фи-
нансовому механизму, чтобы рас-
ширить пакет альтернативных 
решений поставок природного 
газа потребителям Республики 
Молдова в случае чрезвычайной 

ситуации, не зависящей от реше-
ний Правительства», – заявил Ион 
Кику.

«Это один из запасных сценари-
ев, которые мы готовим для обе-
спечения Республики Молдова 
природным газом после 1 января 
2020 года, если не будет достиг-
нуто соглашение о транзите газа 
через территорию Украины. Мы 
рассчитываем на то, что «Нафто-
газ» и «Газпром» достигнут общей 
договоренности, и с 1 января мы 
будем получать природный газ по 
традиционному маршруту, точно 
так же, как это было до сих пор, но 
с одним замечанием – намного де-
шевле», – сказал премьер-министр 
Ион Кику.

Подписание Соглашения о фи-
нансовой договоренности еще раз 
демонстрирует готовность Евро-
пейского банка реконструкции и 
развития поддержать Молдову в 
повышении энергетической безо-
пасности, заявил директор ЕБРР 
по Восточной Европе и Кавказу 
Маттео Патроне.

Правда, в этом случае Молдова 
обязалась реформировать газовую 
сферу – разработать вторичное 
законодательство в целях либера-
лизации рынка природного газа и 
диверсификации источников по-
ставок. Это обязательство будет 
трудно реализовать, так как «Газ-
прому» принадлежит значитель-
ный пакет акций в Moldovagaz, а 
газопроводы находятся полностью 
на территории, не контролируемой 
Кишиневом. К тому же проблема 
долгов никуда не исчезла.

В-третьих, ускорение строитель-
ства газопровода «Яссы – Унгены – 
Кишинев» становится очевидным. 
На заседании совета директоров 
ЕББР на прошлой неделе обсуж-
дался и вопрос софинансирования 
строительства газопровода.

Также в Молдову будет посту-
пать природный газ в реверсном 
потоке по трансбалканскому кори-
дору, если Российская Федерация 
и Украина не достигнут соглаше-
ния по транзиту российского газа. 
Трансбалканский коридор будет 
открыт для Республики Молдова с 
1 января 2020 года.

Между тем, власти надеются 
подписать дополнительные согла-
шения к контрактам на поставку и 
транзит газа через территорию Ре-
спублики Молдова на три года.

Влад БеркУ

машин старше 24 лет, например. 
Такой фильтр поможет ускорить 
процесс обновления парка авто-
бусов и повысить безопасность 
пассажиров.

Другая причина для повыше-
ния тарифа заключается в необ-
ходимости увеличения зарплат в 
секторе. Кто-то заявил во время 
дискуссий, что на самом деле 
зарплата водителя составляет от 
двух до трех тысяч леев. Позже 
сообщали о зарплате две-три 
тысячи леев в день, но это при 
условии полной загруженности 
водителя на маршруте. Простой 
подсчет показывает, что води-
тель в месяц получает 6-7 тысяч 
леев. В целом это сравнимо со 
средней зарплатой по экономике 
или оплатой труда педагога, за-
нятого с детьми шесть часов в 
день.

Как заявили участники проте-
ста, рост тарифа поможет увели-
чить зарплаты водителей, лик-
видировать недостаток кадров 
или по крайней мере остановить 
их отток. Согласно некоторым 

подсчетам, новый тариф приве-
дет к тому, что цена за билет до 
Бричан превысит 200 леев, в то 
время как сейчас она составляет 
114 леев. Кстати, в Румынии пас-
сажир за поездку из Ясс до Га-
лац платит 60 румынских лееы, 
из Ясс до Текуч – 40 румынских 
леев. Зарплата водителя автобу-
са за Прутом (работника Транс-
портного общества Бухареста) 
составляет 3700 леев. В Тимишо-
аре, например, зарплата состав-
ляет около 4500 румынских леев. 
Но эта сумма нестабильна. Есть 
десяток различных надбавок по 
разным причинам. Среди них – 
за ночную смену в размере 25%, 
по случаю праздников – 100%, за 
трудовой стаж – 25%, за перера-
ботку – 150%, премия к Пасхе и 
Рождеству – 500 леев, что делает 
зарплату намного более привле-
кательной. Но, несмотря на это, 
проблема с водительскими ка-
драми и в Румынии стоит остро. 
Почему взяли пример Румынии? 
Чтобы знать, в какой мере рост 
тарифа, согласно требованиям 

перевозчиков, приведет к росту 
зарплат водителей. Не останется 
ли ситуация прежней, не пере-
ложат ли на плечи государства 
решение социальных проблем, 
связанных с помощью детям, по-
собиями, оплатой за отопление, 
когда зарплаты останутся ниже 
установленного уровня. Если 
тариф отразится на содержимом 
кошелька, на площадь выйдет 
кто-то другой, скорее всего, во-
дители или их дети.

Как я уже раньше говорил, в 
результате диалога между сто-
ронами на центральной площа-
ди Кишинева должна остаться 
только новогодняя елка и Дед 
Мороз без какой-либо политиче-
ской окраски. И решать надо не 
только проблемы перевозчиков, 
решать надо и вопрос перевозки 
пассажиров. Могут быть хоро-
шие тарифы, автобусы с Wi-Fi, 
водители при бабочках и многое 
другое, но при этом исчезнет 
пассажир. И тогда кто и куда бу-
дет ездить?

константин ОлтянУ

Будет ли в Молдове газ  
после 1 января

Проблема с газом на прошлой неделе едва не превратилась 
в настоящую истерику. Многие успели выступить с 
апокалиптическими заявлениями, подпитываемые страхом, 
что мы замерзнем после 1 января 2020 года, если «Нафтогаз» 
и «Газпром» не придут к соглашению о транзите газа по 
украинской территории. И немногие знают, что делать, чтобы 
избежать такой ситуации.


